
00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA

Resolución de 10 de diciembre de 2024, de la Cámara de Cuentas de 
Andalucía, por la que se ordena la publicación del Informe de Fiscalización de 
la contratación menor del Ayuntamiento de Ayamonte (Huelva). Ejercicio 2021.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el artículo 21 de la Ley 1/1988, 
de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el 
Pleno de esta Institución, en la sesión celebrada el 6 de noviembre de 2024,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, ordenar la publicación del 
Informe de Fiscalización de la contratación menor del Ayuntamiento de Ayamonte 
(Huelva). Ejercicio 2021.

Sevilla, 10 de diciembre de 2024.- El Presidente, Manuel Alejandro Cardenete Flores.

FISCALIZACIÓN DE LA CONTRATACIÓN MENOR DEL AYUNTAMIENTO DE 
AYAMONTE (HUELVA). EJERCICIO 2021

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su sesión celebrada el día 6 
de noviembre de 2024, con la asistencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar 
el Informe de Fiscalización de la contratación menor del Ayuntamiento de Ayamonte 
(Huelva). Ejercicio 2021.

Í N D I C E

1. INTRODUCCIÓN
2.  RESPONSABILIDAD DE LAS ENTIDADES LOCALES EN RELACIÓN CON LA 

CONTRATACIÓN MENOR
3.  RESPONSABILIDAD DE LA CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA EN RELACIÓN 

CON LA FISCALIZACIÓN
4.  OPINIÓN DE LA AUDITORÍA DE CUMPLIMIENTO DE LEGALIDAD DE LA CONTRATACIÓN 

MENOR CON SALVEDADES
5.  FUNDAMENTOS DE LA OPINIÓN DE LA AUDITORÍA DE CUMPLIMIENTO DE LEGALIDAD 

DE LA CONTRATACIÓN MENOR CON SALVEDADES
6. OTRAS CUESTIONES QUE NO AFECTAN A LA OPINIÓN
7. RECOMENDACIONES
8. APÉNDICES
9. ANEXOS
 9.1. Anexo. Liquidación del presupuesto de gastos
 9.2. Anexo. Muestra de contratos menores
  9.3. Anexo.  Contratos menores relacionados con el Palacio de Congresos y 

Exposiciones de Ayamonte
10.  ALEGACIONES PRESENTADAS Y TRATAMIENTO DE LAS MISMAS EN LOS 

SUPUESTOS QUE NO HAYAN SIDO ADMITIDAS O SE ADMITAN PARCIALMENTE



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

ABREVIATURAS Y SIGLAS

Art. Artículo

Ayto. Ayuntamiento

BEP Bases de ejecución del Presupuesto

CCA Cámara de Cuentas de Andalucía

CECA Centro de Exposiciones y Congresos de Ayamonte

DDPP Diputación Provincial

GPF-OCEX Guías prácticas de fiscalización de los Órganos de Control Externo

Hab. Habitante

JCCPE Junta Consultiva de Contratación Pública del Estado

JGL Junta de Gobierno Local

Km² Kilómetro cuadrado

LBRL Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local

Ley 1/1988 Ley 1/1988, de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía

LCSP
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que 
se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento 
Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014

OIRESCON Oficina Independiente de Regulación y Supervisión de la Contratación

PLACSP Plataforma de Contratos del Sector Público

RGLCAP Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento 
General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas

TCu Tribunal de Cuentas

TJUE Tribunal de Justicia de la Unión Europea

TRLRHL Texto Refundido Ley Reguladora de Haciendas Locales

TS Tribunal Supremo



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

denominado “Fiscalización de la contratación menor del Ayuntamiento de )”.

 

 

 

 

 



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

“ ” “ ”

 



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

€ o 40.000
€, en 

 



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

“Principios fundamentales de fiscalización del sector público”, ISSAI ES 400 “
de la fiscalización de cumplimiento” y 

OCEX) 4000, “ ” 

 



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 
sección “

”

 

 

 

 

€ sin IVA

 



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 
€

 

“Los contratos menores definidos en el apartado primero del 
año ni ser objeto de prórroga”.



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

“
” “

”



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 €

 

 

 

 

 

€ €; y de tres presupuestos, al menos, cuando su 

El art. 118.4 de la LCSP establece que “En el contrato menor de obras, deberá añadirse, además, el presupuesto de las obras, 



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

€ y su pago se haya 

€

Importe €

€

€

 

 

 



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

En aplicación de la “Guía práctica para la elaboración de recomendaciones”, realizada por la 

 

 

 

€.

 

 
€

“a falta de repasos y 
desperfectos de ejecución”.



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

Importe € 



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

€, 

 

€, IVA 

 
“obras de la segunda fase necesarias 

”
€, 



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

que “Los contratos de obras se referirán a una obra completa, entendiendo por esta la susceptible de 

ión”.



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

€ sin IVA.



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

importe de 14.999,00 € (IVA excl.)

 

€ y los € 

JCCPE en su informe 16/2017 señala que “no parece posible la contratación de la dirección de obra a través de un contrato 

”.
“

”



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/22

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

15.229 € 
€

€ y los 
€

€ € de 

8.262,00 €
€)

€, € y € de la que resultó adjudicataria)

 



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

(€)



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/24

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/25

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/26

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/27

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/28

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

–

–

–

–



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/29

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/30

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/31

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/32

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Nº 
Alegación Materia Admitida Parcialmente 

admitida 

NO ADMITIDAS 

Justificación 

Evidencia, 
falta 

documentac, 
etc. 

Aceptación del 
hecho 

/Adopción de 
medidas 

1 Fraccionamiento material del objeto del contrato   X   

2 Fraccionamiento temporal de las prestaciones.     X 

3 Fraccionamiento temporal de las prestaciones.     X 

4 Planificación de la actividad contractual.     X 

5 Análisis del expediente de contratación menor: límite temporal.     X 

6 Análisis del expediente de contratación menor: límites cuantitativos.     X 

7 Análisis del expediente de contratación menor: justificación de la 
necesidad.     X 

8 Análisis del expediente de contratación menor: justificación de la no 
alteración del objeto.     X 

9 Análisis del expediente de contratación menor: concurrencia en la 
licitación.     X 

10 Presupuesto del contrato de obras.     X 

11 Publicidad de la contratación menor.   X   

12 Remisión de la información de los contratos a la CCA.     X 

13 Organización.     X 

14 Organización.     X 

15 Contratos menores de servicios.     X 

16 Informe del secretario.     X 

17 Acreditación de la habilitación profesional requerida.     X 

18 Publicidad de la contratación menor.   X   

19 Facturación.     X 

20 Conformidad de la prestación y pago de las obligaciones.   X   

21 Conformidad de la prestación y pago de las obligaciones.     X 

22 Recomendaciones.     X 

23 Recomendaciones.     X 

Total alegaciones 0 0 4 0 19 



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/33

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“Co no cer a  prio r i  el  a lcance to tal  de la  i nterven ció n n ecesaria  en las  

igualmente”.



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/34

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(7.731,46€), lo que evidencia que esta circunstancia podría haberse previsto en el pliego, por 

contratación “SUMINISTRO DE CARBURANTES 
MUNICIPALES“, encontrándose en un 

(contratos por un total de 6.000.000,00 €, a justificar antes 

“Suministro de carburantes para vehículos y máquinas municipales” en marzo de 2023 y que 

“CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO CON 
IMPRESIÓN MULTIFUNCIÓN”

inició el expediente de contratación del “Suministro con instalac
de equipos de impresión multifunción” (Expediente 1419/2024), encontrándose en la fase de 



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/35

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/36

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

cumplimentación del expediente han sido mejorados y “conllevan toda la documentación 
necesaria según el artículo 118 de la LCSP”.



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/37

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

presupuestos para los contratos que superen 3.000€ y que se mencionan en el punto 31, la 



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/38

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/39

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/40

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/41

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 
• 

• 
• 



00
31

24
90

 Número 241 - Viernes, 13 de diciembre de 2024
página 55543/42

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja


